

Comunicato stampa

Ospitaletto, 17 settembre 2002

## **SABAF: Utile netto a 5 milioni di euro nel primo semestre**

Nel primo semestre del 2002, nonostante la debolezza del quadro economico internazionale, il Gruppo Sabaf ha confermato la propria forza competitiva nel settore di riferimento e ha saputo cogliere appieno le opportunità di crescita su tutti i mercati. Il fatturato, che ha raggiunto i 52,2 milioni di euro, ha segnato un incremento del 23,3% rispetto al primo semestre 2001. A tale crescita, interamente organica, si è accompagnato un miglioramento dei margini reddituali, favorito dai maggiori volumi e da un mix produttivo in cui maggiore è stata l'incidenza dei prodotti innovativi e di maggiore valore unitario. Nel dettaglio, il margine operativo lordo è risultato pari al 29,1%, in crescita del 26,6% a 15,2 milioni di euro, mentre il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill, pari al 19,5%, ha registrato una crescita del 27,5% a 10,2 milioni di euro. A seguito di un marcato incremento del tax-rate (dal 32,1% al 46,4%), l'utile netto del semestre si attesta a 5,0 milioni di euro, sostanzialmente invariato rispetto al primo semestre 2001. La maggiore incidenza delle imposte sul reddito è legata al venir meno delle agevolazioni previste dalle Leggi "Visco" e "Superdit"; peraltro, se saranno realizzati entro la fine dell'esercizio gli investimenti pianificati, il Gruppo potrà avvalersi dei benefici previsti dalla normativa vigente, che potrebbero determinare una riduzione del tax rate di 2-3 punti percentuali.

Nel semestre gli investimenti sono risultati pari a circa 10 milioni di euro.

Al 30 giugno 2002 la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 78,2 milioni di euro e un capitale circolante netto di 15,7 milioni di euro, finanziati da un patrimonio netto consolidato di 58,4 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 24,7 milioni di euro.

Per l'intero esercizio è confermata l'aspettativa di una crescita del fatturato di circa il 18% e livelli di redditività operativa percentuale in leggero miglioramento rispetto al 2001. Tali previsioni considerano uno scenario macroeconomico invariato rispetto al primo semestre. Qualora la situazione economica subisca invece variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Il management di Sabaf incontrerà la comunità finanziaria venerdì 20 settembre a Londra e martedì 24 settembre alle ore 17,30 presso la sede di Borsa Italiana, Piazza Affari, 6, Milano.

*Allegati: Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidati Riclassificati*

Per ulteriori informazioni:

**Investor Relations**

Gianluca Beschi

tel. +39 030 6843236

[gianluca.beschi@sabaf.it](mailto:gianluca.beschi@sabaf.it)

[www.sabaf.it](http://www.sabaf.it)

**Ufficio Stampa**

*Power Emprise*

Cosimo Pastore

Cristina Groppi

tel. +39 02 48102255

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 480 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata al listino telematico della Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR)

## Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

| <i>importi espressi in migliaia di Euro</i>            | 30.06.2002      | 31.12.2001      | 30.06.2001      |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>A. IMMOBILIZZAZIONI</b>                             |                 |                 |                 |
| Immateriali  | 6.694           | 6.614           | 7.452           |
| Materiali  | 66.606          | 61.204          | 52.813          |
| Finanziarie  | 350             | 404             | 767             |
| Credito IVA  | 4.556           | 4.445           | 0               |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                         | <b>78.206</b>   | <b>72.667</b>   | <b>61.032</b>   |
| <b>B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>                    |                 |                 |                 |
| Rimanenze  | 14.433          | 11.726          | 10.876          |
| Crediti commerciali                                    | 29.154          | 26.744          | 24.390          |
| Altre attività   | 3.080           | 2.900           | 2.847           |
| Debiti commerciali                                     | (22.912)        | (22.505)        | (19.331)        |
| Altre passività  | (8.026)         | (5.718)         | (5.105)         |
| <b>Totale capitale circolante netto</b>                | <b>15.729</b>   | <b>13.147</b>   | <b>13.677</b>   |
| <b>C. CAPITALE INVESTITO</b>                           |                 |                 |                 |
| <b>DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)</b>         | <b>93.935</b>   | <b>85.814</b>   | <b>74.709</b>   |
| <b>D. FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR</b>               | <b>(10.847)</b> | <b>(10.835)</b> | <b>(10.369)</b> |
| <b>E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>        | <b>83.088</b>   | <b>74.979</b>   | <b>64.340</b>   |
| <i>Finanziato da:</i>                                  |                 |                 |                 |
| <b>F. PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>                   | <b>58.022</b>   | <b>56.819</b>   | <b>50.579</b>   |
| <b>G. PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>                    | <b>414</b>      | <b>424</b>      | <b>342</b>      |
| <b>H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>              |                 |                 |                 |
| Debiti finanziari a medio-lungo termine                | 16.440          | 12.953          | 9.645           |
| <b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>       | <b>16.440</b>   | <b>12.953</b>   | <b>9.645</b>    |
| Debiti finanziari a breve termine                      | 12.206          | 10.755          | 7.984           |
| Disponibilità e crediti a breve termine                | (3.994)         | (5.972)         | (4.210)         |
| <b>Indebitamento netto a breve termine</b>             | <b>8.212</b>    | <b>4.783</b>    | <b>3.774</b>    |
| <b>Totale indebitamento netto</b>                      | <b>24.652</b>   | <b>17.736</b>   | <b>13.419</b>   |
| <b>I. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u></b> | <b>83.088</b>   | <b>74.979</b>   | <b>64.340</b>   |

## Conto Economico Consolidato Riclassificato

*importi espressi in migliaia di Euro*

|  | 1.1-30.06.02  | 1.1-30.06.01  | 1.1-31.12.2001 |
|--|---------------|---------------|----------------|
| <b>RICAVI DELLE VENDITE</b>  | <b>52.161</b> | <b>42.288</b> | <b>87.363</b>  |
| Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti   | 1.299         | 1.159         | 1.706          |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                  | 109           | 232           | 418            |
| Altri ricavi e proventi  | 363           | 130           | 858            |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                     | <b>53.932</b> | <b>43.809</b> | <b>90.345</b>  |
| Consumi di materie e servizi                                       | (30.534)      | (24.467)      | (50.725)       |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>   | <b>23.398</b> | <b>19.342</b> | <b>39.620</b>  |
| Costo del lavoro   | (8.214)       | (7.352)       | (14.624)       |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>                                     | <b>15.184</b> | <b>11.990</b> | <b>24.996</b>  |
| Ammortamenti e svalutazioni  | (4.820)       | (3.810)       | (8.043)        |
| Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri                            | (16)          | (22)          | (555)          |
| Altri costi operativi  | (161)         | (171)         | (367)          |
| <b>REDDITO OPERATIVO</b>   | <b>10.187</b> | <b>7.987</b>  | <b>16.031</b>  |
| Ammortamento goodwill  | (340)         | (337)         | (680)          |
| Proventi (oneri) finanziari netti                                  | (813)         | (249)         | (643)          |
| Svalutazione (rivalutazione) di attività finanziarie               | 47            | (29)          | (228)          |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI</b> | <b>9.081</b>  | <b>7.372</b>  | <b>14.480</b>  |
| Proventi (oneri) straordinari                                      | 2             | 162           | 175            |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI TERZI</b>        | <b>9.083</b>  | <b>7.534</b>  | <b>14.655</b>  |
| Imposte sul reddito dell'esercizio                                 | (4.211)       | (2.418)       | (4.971)        |
| <b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>4.872</b>  | <b>5.116</b>  | <b>9.684</b>   |
| Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi                    | (82)          | 80            | (1)            |
| <b>UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>               | <b>4.954</b>  | <b>5.036</b>  | <b>9.685</b>   |